<sup>49</sup> <“omnis qui se dubitantem intelligit, verum intelligit, et de hac re quam intelligit certus est: de vero igitur certus est. Omnis ergo qui utrum sit veritas dubitat, in seipso habet verum unde non dubitet”>.

<sup>50</sup> <“[...] ab eo lumine illo intelligibili perfusa quodammodo et illustrata <anima rationalis> cernit non per corporeos oculos, sed per ipsius sui principile quo excellit, id est, per intelligentiam suam, istas rationes [...]”>.

<sup>51</sup> É digno de nota, *en passant*, o fato de Agostinho, ainda que em sentido figurado, chamar o corpo humano de ‘máquina’.

<sup>52</sup> Assim como Descartes, Agostinho, filósofo neo-platônico, se coloca os argumentos céticos com o intuito de, ao refutá-los, desacreditar a ação dos sentidos como fonte de certeza cognitiva.

<sup>53</sup> <“Etiamne, inquires, si dormis, mundus est iste quem vides? Iam dictum est, quidquid tale mihi videtur, mundum appello. Sed si eum solum placet mundum vocare, qui videtur a vigilantibus vel etiam a sanis; illud contende, si potes, eos qui dormiunt ac furiunt, non in mundo furere atque dormire. Quamobrem hoc dico, istam totam corporum molem atque machinam in qua sumus, sive dormientes, sive furentes, sive vigilantes, sive sani, aut unam esse, aut non esse unam. Edissere, quomodo possit ista esse falsa sententia. Si enim dormio, fieri potest ut nihil dixerim; aut si etiam ore dormientis verba, ut solet, evaserunt, potest fieri ut non hic, non ita sedens, non istis audientibus dixerim: ut autem hoc falsum sit, non potest. Nec ego illud me percepisse dico, quod vigilem. Potes enim dicere, hoc mihi etiam dormienti videri potuisse; ideoque hoc potest esse falso simillimum. Si autem unus et sex mundi sunt; septem mundos esse, quoquo modo affectus sim, manifestum est, et id me scire non impudenter affirmo. Quare vel hanc connexionem, vel illas superius disiunctiones doce somno aut furore aut vanitate sensuum posse esse falsas; et me, si expergefactus ista meminero, victum esse concedam. Credo enim iam satis liquere quae per somnium et dementia falsa videantur, ea scilicet quae ad corporis sensus pertinent”>.

tanto os problemas quanto as discussões propostas por ambos os autores. Com efeito, assim como Agostinho, Descartes está, até certo ponto, se defrontando com o ceticismo e, por isso, de acordo com os propósitos de sua ‘dúvida metódica’, se coloca os tradicionais argumentos céticos acerca dos erros dos sentidos – “certamente, o que quer que até agora aceitei como verdadeiro no mais alto grau, ou pelos sentidos, ou através dos sentidos, recebi; percebi, porém, que eles algumas vezes induzem ao erro e é prudente nunca confiar naqueles que uma vez nos enganaram<sup>54</sup>” (AT 7, p.18)<sup>55</sup> –, das ilusões dos sonhos – “quão frequentemente, na verdade, o sono noturno persuade que coisas costumeiras como que eu esteja aqui, vestido com a toga, sentado junto ao fogo, quando, todavia, tendo deposto as roupas, me encontro deitado entre as cobertas!” (AT 7, p. 20)<sup>56</sup>, de modo que “[...] vejo que nunca é possível com indícios certos distinguir a vigília do sono” (AT 7, p. 20)<sup>57</sup> – da loucura – “por qual razão poderia negar a existência [esse] das [minhas] próprias mãos e de todo esse meu corpo? A não ser que talvez,